Abbiano il primato e facciam loro la barba d'oro

e si verifica ciò che segue:

l'oro ha scacciato via i vasi di Numa e il bronzo di Saturno
e muta le urne delle Vestali e il vasellame etrusco.

³⁴ E in questo non si ascolta il medesimo Persio quando esclama:

Dite, sacerdoti, che ci fa l'oro nel sacro?

³⁵ Mi dolgo che questo costume dei pagani sia condiviso dai nostri contro il precetto di Dio che dice: «E non vi farete dei d'oro». ³⁶ Certo né agli uni né agli altri portò fortuna questa divinità per dir così d'oro; giacché, per quanto riguarda loro, Seneca ci testimonia che gli dei furono più propizi quando erano di terracotta, e quanto a noi, non v'è in alcun luogo uomo pio che non sappia che Cristo nostro dio, come colui che non di oro si compiace ma di fede pura e fervore dell'animo, fu più presente prima che gli forgiassimo immagini d'oro.

37 Adde quod non solum amicos apparatus aureo excipiunt sed hostes quoque, quos honorifica sevitia persequuntur: 38 compedibus aureis vinciunt, ut usque ad ultimas hominum miserias vana descendat ambitio. 39 Quod in rege Persarum Dario nefandus ille proditor Bessus fecit et in eodem regno fratri suo Cyro Arthaxerxes rex ante iam fecerat et in Zenobia longe post, animosa quidem ac bellaci femina, fecit Aurelianus victor, que auro ac gemmis honusta in triumpho ducta est, catenarum patiens, sed caro sepe questa de pondere. 40 Et quid miri est aurum in captivitate et in vinculis fulgere? In morte etiam fulget, in feretris, in sepulcris. Rerum cultus omnium unus, isque perpetuus, nec equevus modo vite hominum, sed superstes.

41 Adde quod urbes eximias laudaturi pari preconii brevitate dicunt aureas, unde et apud Maronem Capitolia urbis Rome aurea et apud Nasonem atque apud Ausonium aurea Roma est. 42 Quo ambitiosi sermonis torrente preter ceteros lapsus ipse ego qui hoc in aliis noto – sed, licet accusem ceteros, non me absolvo – quodam *Africe* mee loco «auream Romam» dixi, cum tamen nunquam hoc adeo improprie dictum sit ut nostra dicitur etate, quando, heu, non aurum sed ruina est; verum ad tempus de quo tunc loquebar aspexi. 43 Quodque tunc ignorabam dum id dicerem, in sigillo aureo Cesaris huius nostri pars altera Romam habet, cuius in portis literis aureis scriptum est «aurea Roma», quasi non ferream potius Romam, auream Babilonem et Nabuchodonosor regis somnium et romane indicent

39 Per Dario vd. Curzio Rufo, 5, 12, 20 «aureis compedibus Dareum vinciantur» e Giustino, 11, 15, 1; per Artaserse Giustino, 5, 11, 4 «accersitum ad se fratrem... compedibus aureis vinxit»; per Zenobia *Hist. Aug., Trig. tyr.*, 30, 24-26 e *Aurelian.*, 34, 3; sui tre *exempla* vd. E. Fenzi, *Saggi petrarcheschi*, Fiesole (Firenze) 2003, pp. 443-445